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1 Indledning og baggrund 
Dette tillæg til Rebild Kommunes Spildevandsplan 2018-2029, ændrer kloakeringsformen i en række ek-
sisterende kloakoplande i Nørager By fra fælleskloakeret til separatkloakeret.  

Kloakoplandene fremgår af kort og bilag 1 & 2. 

Separatkloakeringen er en del af projektet med at føre spildevand fra blandt andet den sydlige del af Re-
bild Kommune til Mariagerfjord Renseanlæg. I den forbindelse skal regnvand frakobles i Nørager By, så 
det ikke ledes til Renseanlægget.  

 

1.1.1 Kloakoplande i Nørager  
Se bilag 2. 

2 Lovgivning 
Nærværende tillæg til spildevandsplan er udarbejdet i henhold til: 

 §§ 32 og 58 i Miljøbeskyttelsesloven (lovbekendtgørelse nr. 5 af 03/01/2023) 

 Bekendtgørelse nr. 1393 af 21/06/2021 om spildevandstilladelser m.v. efter Miljøbeskyttelseslo-
vens kapitel 3 og 4. 

 Lovbekendtgørelse nr. 1775 af 02/096/2021 om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v. 

 Lovbekendtgørelse nr. 108 af 29/01/2015 om afdragsordninger, fristfastsættelse for spildevands-
håndtering og tilslutningsbidragets forfaldstidspunkt. 

 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af kon-
krete projekter (VVM). 

 Lovbekendtgørelse nr. 119 af 26/01/2017 om miljømål m.v. for internationale naturbeskyttelses-
områder (Miljømålsloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 2091 af 12/11/2021 om udpegning og administration af internationale na-
turbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 

3 Afløbsforhold – Status og plan 
3.1 Status 
De pågældende oplande er enten fælleskloakerede eller separatkloakerede med enkelte undtagelser og 
fejlkoblinger (Se bilag 2). 

Spildevand 
Alle oplande er kloakerede med afløb til Nørager Renseanlæg og på sigt til Mariagerfjord Renseanlæg. 

Regnvand 
Som tidligere beskrevet er nogle kloakoplande fælleskloakerede, så det må forventes, at regnvand ledes i 
fællesledninger. Andre kloakoplande er separatkloakerede, men med hel eller delvis afledning til 
nedstrøms liggende fællessystemer, hvorved de i praksis fungerer som fælleskloakerede arealer. 
Endelig må det antages, at der kan forekomme private regnvandsløsninger på et ukendt antal grunde. 
   
3.2 Plan 
I de kommende år skal alle førnævnte kloakoplande (se bilag 1 & 2), separatkloakeres. 

Kommentar [RT1]:  Denne kladde er ud-
fyldt med et eksempel på tekst til inspira-
tion. 

Kommentar [RT2]:  Opdater 
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Spildevand 
Spildevandet fra de pågældende kloakoplande (bilag 1 & 2) skal i første omgang ledes til Nørager Rense-
anlæg. Når trykledningen er etableret mellem Aars og Tobberup, vil spildevandet blive ledt til Mariager-
fjord Renseanlæg. 

Regnvand 
Regnvandet fra de pågældende kloakoplande (bilag 1 & 2) ledes via regnvandsledninger til et eksiste-
rende bassin (Stationsdammen), som udvides. Desuden etableres et nyt bassin ved Troldvej. 

Fra de to regnvandsbassiner ledes vandet til henholdsvis Torsdals Bæk og Skelbækken. 

3.3 Kommuneplan 2017-2029 
Ændringer og udbygninger af området er udarbejdet i overensstemmelse med Rebild Kommunes Kommu-
neplan 2021. 

3.4 Lokalplaner 
Ændringerne i spildevandsplanen er i overensstemmelse med gældende lokalplaner for Nørager. 

3.5 Grundvandsforhold 
Projektet ligger i område med drikkevandsinteresser og udenfor indvindingsopland for Nørager Vand-
værk.  

3.6 Jordforureningsforhold 
Der forefindes både V1 og V2-kortlagte grunde i Nørager. Håndtering af jord sker efter nærmere aftale 
med Rebild Kommune, som bl.a. fastlægger analysekrav, krav til indretning af mellemdepoter mv. Ved 
grundvandssænkning i nærheden af kortlagte grunde, vil der ligeledes være fokus på tiltag for sikring af, 
at evt. forureninger ikke mobiliseres/flyttes. 

3.7 Vandområdeplan 2015-2021 for vanddistrikt 1.2 Limfjorden og kystvan-
dområde 222 Aalborg Bugt 

Spildevandsplanen må ikke stride mod de statslige vandområdeplaner. 

3.7.1 Marine oplande 
Spildevandsmængden vil ikke blive øget, da projektets formål er at frakoble det regnvand, der i dag le-
des til Nørager Renseanlæg. Når trykledningen Aars – Tobberup er etableret, vil spildevandet fra den 
sydlige del af Rebild Kommune blive ledt til Mariagerfjord Renseanlæg, som er et moderniseret anlæg, 
der renser spildevandet både mekanisk, biologisk og kemisk. Anlægget udbygges i første omgang til 
225.000 PE, med en fremtidig udvidelsesmulighed til 275.000 PE. 

Det rensede spildevand fra Nørager Renseanlæg ledes i dag via Torsdal Bæk og Simested Å til Limfjor-
den.  

3.7.2 Marine oplande – vurdering 
Mariagerfjord Renseanlæg udleder til Kattegat og har en udledningstilladelse. Den spildevandsmængde 
som tilføres Mariagerfjord Renseanlæg fra Rebild Kommune er opgjort til 10.300 PE (personækvivalenter) 
og forventes ikke at påvirke recipienten i væsentlig grad. 

3.7.3 Vandløb 
Tillægget fremlægger planer om at udlede regnvand til Skelgrøften og Torsdals Bæk. De to vandløb er en 
del af Simested Å, som løber ud i Hjarbæk fjord (Limfjorden). Inden udledningen forsinkes og renses 
regnvandet i to bassiner i henhold til gældende BAT-krav for regnvandshåndtering. 
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3.7.4 Vandløb – vurdering 
Den ene udledning omfattet af nærværende tillæg foregå via et eksisterende vådt bassin (Stationsdam-
men), som allerede i dag anvendes af Rebild Vand & Spildevand A/S som forsinkelsesbassin. Som led i 
separatkloakeringen af dele af Nørager By, vil Stationsdammen blive oprenset og udvidet med ca. 500 
m2. 

Det andet regnvandsbassin etableres som vådt bassin ved Troldvej. 

3.7.5 Samlet vurdering af udledning af spildevand og overfladevand 
På baggrund af ovenstående beskrivelse og vurdering skønnes tillægget ikke umiddelbart at være i kon-
flikt med miljømål og retningslinjer i Vandområdeplanen, eftersom den forøgede tilledning af spildevand 
til Mariagerfjord Renseanlæg og derved Kattegat, er minimal i forhold til den samlede udledning fra ren-
seanlægget. 

Projektet medfører en øget udledning af regnvand til Skelgrøften og Torsdals Bæk. Regnvandet forsinkes 
og renses inden udledning til vandløbene i to våde regnvandsbassiner, som vurderes at være BAT.  

3.8 Natura 2000 områder og naturbeskyttelse 
Ifølge §§ 6-9 i bekendtgørelse 1595 af 06/12/2018 om udpegning og administration af internationale na-
turbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter, kan kommunen ikke meddele tilladelse efter mil-
jøbeskyttelseslovens § 28, hvis det planlagte kan beskadige et internationalt beskyttelsesområde. 

Mest relevante internationale beskyttelsesområder i forhold til tillægget er Natura 2000 området ”Lovns 
Bredning, Hjarbæk Fjord og Skals, Simested og Nørre Ådal, Skravad Bæk” ved Aalestrup.  

Natura 2000 området ligger ca. 5.900 m fra projektområdet og vurderes ikke at blive påvirket af projek-
tet. 

Beskyttet natur m.v. 

Indenfor projektområdet er Stationsdammen registreret som omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. 
Der vil blive søgt dispensation hos Rebild Kommune for udførelse af de planlagte arbejder. 

Fortidsminder 

Der er indenfor kloakoplandet ikke registreret fortidsminder eller fredede arealer. 

3.8.1 Samlet vurdering naturområder 
Med henvisning til afstand fra projektområdet til Natura 2000 området ”Lovns Bredning, Hjarbæk Fjord 
og Skals, Simested og Nørre Ådal, Skravad Bæk” ved Aalestrup, (ca. 5.900 m), fortidsminder og anden 
beskyttet natur vurderer Rebild Kommune, at nærværende kloakprojekt og kommende udledninger ikke 
negativt vil påvirke naturområder. 

3.9 Øvrige tilladelser 
For at projekterne, som dette tillæg omhandler, kan gennemføres, kræves det at en række tilladelser an-
søges af bygherren/Rebild Vand & Spildevand A/S: 

 Tilladelse til eventuel grundvandssænkning, indvinding og udledning af grundvand under anlægs-
fasen (Rebild Kommune er myndighed). 

 Tilladelse til håndtering af jord ved jordflytning under anlægsfasen (Rebild Kommune er myndig-
hed). 

 Tilladelser/orientering af gravearbejde i henhold til Museumsloven (Aalborg Historiske Museum er 
myndighed). 

 Tinglysning af rettigheder i forbindelse med etablering af regn- og spildevandsledninger på privat 
grund. 

 Tilladelse til udledning af tag- og overfladevand fra projektområdet. 

Kommentar [RT3]:  Tag stilling til om ne-
denstående tilladelser er tilstrækkeligt i for-
bindelse med tillægget. 
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 Miljøvurdering af om kloakeringsprojekter er omfattet af miljøvurderingsloven. 

Behandling af ovenstående tilladelser sker særskilt i forbindelse med realisering af de enkelte anlægspro-
jekter. Det skal bemærkes, at der i anlægsfasen kan være andre tilladelser som bygherren skal være op-
mærksom på at få indhentet og at det er bygherrens ansvar at søge og opnå de nødvendige tilladelser til 
projekterne. 

4 Miljømæssige konsekvenser 
Gennemførelsen af separatkloakering i dele af Nørager By vil som udgangspunkt betyde en miljømæssig 
forbedring og den øgede tilledning af regnvand til recipienter vil også være en miljømæssig forbedring, 
når regnvandet samtidig forsinkes og renses inden udledning i vandløbene. 

5 Ekspropriation 
Dette tillæg giver det juridiske grundlag til at foretage arealerhvervelse og sikre de rettigheder, der er 
nødvendige til gennemførelse af eventuelle anlægsarbejder (jævnfør Miljøbeskyttelseslovens § 58). 

I nedenstående tabel er angivet hvilke matrikler, som forventes berørt af projektet (eventuel etablering 
af regnvandsbassin, pumpestation og ledninger på privat ejet grund): 

Matrikelnummer Ejerlav Adresse Postnummer og by 

4e Nøragergård Hgd., Durup Bredgade 37 A – G 9610 Nørager 

1ux Nøragergård Hgd., Durup Spurvevænget 12 A – F 9610 Nørager 

1qv Nøragergård Hgd., Durup Linalyst 11A 9610 Nørager 

1ut Nøragergård Hgd., Durup Spurvevænget 10 A – F 9610 Nørager 

1uv Nøragergård Hgd., Durup Mejlbyvej 42 9610 Nørager 

1ft Nøragergård Hgd., Durup Mejlbyvej 42 9610 Nørager 

1cr Nøragergård Hgd., Durup Rolighedsvej 8 9610 Nørager 

1ug Nøragergård Hgd., Durup Jernbanegade (parke-
ringsplads) 

9610 Nørager 

1tc Nøragergård Hgd., Durup Mølleparken 9610 Nørager 

3bo Nøragergård Hgd., Durup Mølleparken 9610 Nørager 

1rz Nøragergård Hgd., Durup Solhøj 60 9610 Nørager 

3p Nøragergård Hgd., Durup Solbakken 8 9610 Nørager 

1qq Nøragergård Hgd., Durup Solhøj 34 9610 Nørager 

3a Nøragergård Hgd., Durup Troldvej 3 9610 Nørager 

3k Nøragergård Hgd., Durup Banevænget 24 9610 Nørager 

1vp Nøragergård Hgd., Durup Nøragervej 9 9610 Nørager 

1nq Nøragergård Hgd., Durup Nøragervej 9 9610 Nørager 

1fq Nøragergård Hgd., Durup Alleen 5 9610 Nørager 

1e Nøragergård Hgd., Durup Jernbanegade 4 9610 Nørager 

1væ Nøragergård Hgd., Durup Solhøj 32 9610 Nørager 

 

I forbindelse med etablering af eventuelt regnvandsbassin eller pumpestation skal påregnes arealafgi-
velse. 
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Eventuelle ledningsanlæg på privat grund medfører ikke arealafgivelse, men alene sikring ved en tinglyst 
servitut. Rettigheder over privat ejendom søges sikret ved frivillig aftale, hvor der afholdes møder med 
de enkelte ejere. Såfremt aftale ikke kan opnås, vil kommunalbestyrelsen erhverve retten til anlæggets 
etablering ved ekspropriation. 

Nye regn- og spildevandsledninger i forbindelse med seperatkloakeringen vil som udgangspunkt blive 
placeret i vejareal. Bassiner m.v. vil som udgangspunkt blive placeret i kloakoplandet. Der skal reserve-
res de nødvendige arealer til anlæggene. 

6 Berørte grundejere 
Ud over Rebild Kommune vil en række private lodsejere blive berørt af projektet, alle vil blive kontaktet i 
forbindelse med en åstedsforretning, hvor eventuelle rådighedsindskrænkelser og anlægsarbejder vil 
blive gennemgået. 

7 Økonomi 
Frem til skel finansieres og udføres projektet af Rebild Vand & Spildevand A/S.  

Separatkloakering inden for skel udføres og finansieres af den enkelte lodsejer.  

8 Tidsplan 
Etablering af kloakker påbegyndes når tillægget til spildevandsplanen er godkendt. 

9 Godkendelse af tillægget 
Rebild Kommunes Teknik og Miljøudvalg har den DATO godkendt forslag til tillæg nr. 21 til Rebild Kom-
munes Spildevandsplan.  

Forslag til tillægget skal fremlægges i offentlig høring fra den DATO til DATO  

(8 uger). 

Både enkeltpersoner/lodsejere, organisationer, foreninger m.fl. kan i høringsperioden indsende kommen-
tarer og bemærkninger til dette forslag til tillæg. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Troels Madsen 

Spildevandsmedarbejder 
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10 Bilag 1 – Projektområdet 

 

2B11ilag 8 – Miljø-
vurdering – Afgørelse – Ek-
stern bilag 
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Bilag 2 Oplande i Nørager 
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Bilag 3 Miljøvurdering 
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